PAGE
3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.12.2023
	г. Заозерный
	№ 765-п

О введении режима функционирования

«Повышенная готовность» на территории

Рыбинского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 05.07.2021  N 429 "Об установлении критериям информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера", Решением КЧС и ОПБ Рыбинского района от 11.12.2023 № 19, в целях предупреждения чрезвычайной ситуации вызванной аномально холодной погодой, вследствие которой могут возникнуть риски нарушения жизнедеятельности людей, на основании письма Главного управления МЧС России по Красноярскому краю «об экстренном предупреждении о вероятном возникновении ЧС» от 10.12.2023№ИВ-237-20994, руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 20:00 11.12.2023 года для органов управления и сил районного звена, территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Рыбинского района режим функционирования "Повышенная готовность".

2. Установить границы зоны "Повышенная готовность" в пределах границ территории Рыбинского района.

3. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Рыбинского района, указанные в постановлении администрации Рыбинского района от 05.12.2017 № 678-п «О создании, развитии и функционировании служб РСЧС муниципального звена ТП РСЧС Рыбинского района».

4. Провести мероприятия, направленные на предупреждение возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с получением экстренного предупреждения о вероятном возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных опасными метеорологическими явлениями на территории Рыбинского района:

4.1 Главному специалисту по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и антитеррористической деятельности администрации района:

провести уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проконтролировать готовность к работе пунктов временного размещения, для возможного временного размещения пострадавших граждан, готовность автомобильного транспорта для эвакуации населения при ухудшении обстановки;

4.2 Заместителю главы района по социальным вопросам:

актуализировать списки адресов проживания многодетных семей, семей имеющих детей инвалидов и детей, переданных на воспитание в семьи опекунов (попечителей), семей с детьми, находящимися в социально опасном положении и осуществить адресную проверку их жилых помещений на предмет наличия и работоспособности автоматических дымовых пожарных извещателей, состояния и безопасную эксплуатацию печного оборудования.

4.3 Главам сельских поселений района:

организовать проведение подворовых обходов жилого сектора, в рамках которых целенаправленно информировать население о соблюдении требований пожарной безопасности при эксплуатации печей, теплогенерирующих устройств, бытового газового и электрооборудования, утилизации золы, а также разъяснительную работу по использованию автономных пожарных извещателей;

провести очистку подъездных путей к источникам наружного противопожарного водоснабжения, в том числе обеспечить их доступность и работоспособность, наличие указателей и освещения в темное время суток;

вводить при необходимости круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления.
4.4 Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации района:

взять на особый контроль функционирование объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, особое внимание обратить на создание неснижаемого нормативного запаса угля;

проконтролировать готовность аварийно-восстановительных служб и техники к работе в условиях нештатных ситуаций и резервных источников электроснабжения для работы объектов жизнеобеспечения в случае аварийного отключения электроэнергии;

4.5 Управлению образования администрации района:

проконтролировать безопасность перевозки и обеспечение исправного технического состояния транспортных средств, осуществляющих перевозку и доставку детей к образовательным организациям.

4.6 МКУ «ЕДДС Рыбинского района»:

обеспечить наличие на официальных сайтах органов местного самоуправления, мобильном приложении 112 информации (памятки и рекомендации) для населения по соблюдению правил пожарной безопасности, а также правила поведения при возникновении пожара;

организовать непрерывную связь с пунктами временного обогрева на автомобильных дорогах;

обеспечить своевременное информирование населения о складывающейся обстановке на территории муниципальных образований, ухудшении погодных условий, правилах поведения в условиях низких температур и неблагоприятных погодных явлений.

4.7 Общему отделу администрации района:

подготовить график круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц администрации района.

5. Координацию деятельности органов управления, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рыбинского района.

6. Сбор, обработку и передачу необходимых данных осуществлять через МКУ «ЕДДС Рыбинского района».

7. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Рыбинского района и Рыбинского районного Совета депутатов.

Глава района

         А.Н. Мишин
[image: image2.png]